
UCHWALA NR XVH1/91/16
RADY PIIEJSKIEJ W SURAZU     ‐

z dnia 25 kwictnia 2016 r.

w sprawie okre61enia wzor6w formularzy informacjii deklaracji podatkollγ ch

Na podstawie art.l8 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorz4dzie gminnym (Dz. U. 22016r.,po2.446)
rvzwi4zkuzart.6austllustarvyzdnia15 listopadal984ropodatkurolnym(Dz.U.z20l3,poz.l38l ,22014r.
poz.40 , z 2015r. poz. 1045), art. 6 ust.l3 ustawy z dnia 12 stycznia l99l r o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U.
22014, poz.849 , z20l5r. poz. 528, po2.699, po2.774, poz. 1045, poz. 1283. ,poz 1777,po2.1890) i art.6 ust.9
ustawy z dnia 30 paidziernika 2002r o podatku leSnym (Dz. U. z 2016, poz. 374 ) Rada Miejska w Surazu uchwala
co nastgpuje:

$ 1. OkreSla sig wz6r deklaracji na podatek od nieruchotno6ci stanowi4cy zal4cznik Nr I do niniejszej uchwaly.

$ 2. OkreSla sig wz6r deklaracji na podatek rolny stanowiqcy zal4cznik Nr 2 do niniejszej uchwaly.

$ 3. Okre5la sig wz6r deklaracji na podatek leSny stanowiqcy zal4cznik Nr 3 do niniejszej uchwaly.

$ 4. OkreSla sig wz6r informacji w sprawie podatku od nieruchomoSci, rolnego, leSnego stanowi4cy zalqcznik
Nr 4 do niniejszej uchwaly.

$ 5. Traci moc uchwala Nr XIII/S7l15 Rady Miejskiej w Surazu z dnia 25 listopada 2015r w sprawie okre5lenia
wzor6w formularry informacji i deklaracji podatkowych.

$ 6. Wykonanie uchwaly powierza sig Burmistrzowi Suraza.

$ 7. Uchwala rvchodzi w zycie po uplywie l4 dni od dnia ogloszenia w Dzienniku Urzgdowym Wojew6dztwa
Podlaskiego.

PrzewodniczaCy Rady

酬むビ聾Ⅲ̈い
Agnieszka. Edyta Filipczuk -

Zamojda
⌒
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l l ldcntylkator Podatko、 、γ(NIP lub PESEL)skladl,lCCgo
dcklaraq,9 ZalaCZnik Nr l do uchwaけ Nr XVH1/91/16

Rady Mttskiei W Sura力 u
z dnia 25 kl■・ietnia 2016r.

DEKLARACJA NA PODATEK OD NIERUCHOMOSCI

2 Rok
na

⌒

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 12 stvcznia l99lr o podatkach i h(Dz U z2014rっoz 849 zc zm
FormularzpfZeZnacZonydlaostibtizycznychbgdEcvchrvspolwla3cicielamit,t,
innymi .iednostkanti organizacyjnvmi nreposiada.lacr.mi osobowoici prawnej lub ze spotkami nieposiadajqcl.mi osobowojci
prarvne.i. z rv1'j4tkiem osob tworzqcych wspolnoie' .i.'rk;;;;.'JJ il;;fi iJffi;;k 

'il#;"yr"i;h 
"r", 'irr.rniemajqc-".,ch osobowoici prawne,i bgdqcymi wlaScrcielamr nieruchomoici lub obiektow budowlanych. posiadaizami

samoistnvltli nieruchomoSci lub obiektow budowlanvch, uzytkownikami wieczvstymi gruntow. posiadaczami nieruihomoSci lub
ich cz9ζ ci albo obickt6w budowlanych lub ich cziSci,stanowiqcych wlasnosc Skarbu Panstwa lub iednOStki salnorzOdu

Do dnia 3l stvcznia na danv orly, ajezeli oborviqzek podatkouy porvstal po tvm dniu u terminie 14 dni od dnia
zaistnrenia okol icznoicr

A.MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI

3. Burmistrz Sura2a, l8-105 Sura2, ul. I I listopada l6

B. DANE SKLADAJACEGO DEKLARACJQ |r:aznacz't. wlaSciua poz).cje)
*dot1'czy skladajacego deklaracjg niebedqcego osob4 lizycznq i*dotyczy sklada.yqcego deklaracjg bqdqcego osobE fizrycznq

B I DANEIDETYFIKACYJNE

4. Rodzaj sklada.j4cego deklaracjg (zaznac4,c wla5ciuq pozyc.ig)

l. osoba {rzyczna E 2. Osoba prawna E 3. Jednostka organizacyjna E 4. Spolka nie maj4ca osobowodci prau,nej

5. Rodzaj wlasnoSci

D l. *lus"i"i.l

(ZaZnac,c lvlaScitt poη ●9)

□ 2“polwiasctid

Eコ 6 wspolu2ytkownik wicczysty

D 3. posiadacz samoistny

! 7. posiadacz zalezn)' (np
dzierzawca, najemca)

E 4. rvspolposiadacz samoistnv

! 8. rvspolposiadaczzalezny tnp.
dzierza\\ca, najemca)

E 5. Uzrrkounik wieczvsl\

6. Miejsce/a (adres/y) poloZenia

7 Numer/y,ksiggi rvieczvstej lub zbroru/orv dokumentorv

9. Nazwa skrocona*/ inrie ojca, inrig ma&i**

REGON*/Nulllcr PLSEL**

B.2 ADRES SIEDZIBY/ADRES ZAMIESZKANIA

16. Nurner dornr/ Numer lokalu

I 8. Kod pocztowy
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PO\\'ODI-IJ4CE KONI lA DEKLARACJI (zaznacrr r' ttla(ctta pozrcic)

l. deklaracja na Ll 2. korekta lJ 3. wygaSniqcie LJ 4. powstanie lJ 5. zrniana rniejsca zamieszkania

dany rok podatkowy deklaracji rocznej obowiEzku obowiqzku lub siedziby
podatkowego podatkowego w

trakcie

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTOW OPODATKOWANIA (z ul jiltkiem zsolnionvch)

Rodzaj przedm iotu opodatkorvanie (z rlviEtk iem

1)11)0ヽ IヽERZ(｀ Hヽ I(〕 RI

l. zrviEzanych z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej,
bez wzglgdu na sposob zakwalifikowania w ewidencji
gruntow i budynkorv.

2. pod u'odami pouierzchniou.r'mi stojqcymi lub wodami
porrierzchnrowl nti ph,n',nqc1'mi .iezior i zbiornikou
sztucznych.

pozostall'ch. w tym zaj9tych na prowadzenie odplatne.j

statuto$ej dzialalnodci po{tku publicznego przez
organizac.je pozytku publicznego

4. niezabudouanych objqtych obszarem rervitalizacji, o
ktorych mowa w ustawie z 9 paLdziemika 2015r. o
rewitalizac.ji (Dz. U. z20l5r. poz. 1777) i poloZonych na

terenach, dla kton'ch mie.iscowy plan zagospodarowania
przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowg
rnieszkaniowq. uslugo\ q lub zabudowg o przeznaczeniu
mieszanym obejmu.jEcynr wylEcznie te rodzaje zabudowy.
jezeli od dnia wejScia rv 2ycie tego planu w odniesieniu
do tych grunt6w upl-vnql okres 4 lat, rv tym czasie nie
zakonczono budowv zgodnre z przepisami prawa
budowlanego.

I)2POヽ■ERZ(｀ Hヽ Iヽ lZヽ TKOヽ A BI:

* Do pou'ierzchni u{tkowej budl'nku lub.iego czgSci nale2y zalicryt, powerzchnig nrierzonq po uewngtrzne.j dlugoSci Scian na wszystkich
kondl'gnacjach. z urjqtkiem pouierzchni klatek schodowych oraz szybow dzuigowych. Za kondl,gnac.yq uuaia sig rorvniez garaZe podziemne, piunice,
suteren)' i poddasza uz_vtkowe.

l. rnieszkalnych - ogolem
u,11moulsokoSci

a) od 1,40 do 2,20m (zalicryi 50% powierzchni)

zrviqzanych z prorvadzeniem dzialalnoici gospodarczej

oraz od czgSci budynk6rv mieszkalnych zajgtych na
prowadzenie dzialalnoici gospodarczej ogolem

w tym o wysokoSci:

a) od 1,.10 do 2.20m (zalicqt 50% powierzchni)

3. zajgtych na prowadzenie dzialalnoici gospodarczej w
zakresie obrotu krval i fikowanym materialem siervnym
ogolem

w tym o rv.vsokoSci:

a) od I ,40 do 2,20m (zalicryc 50% powierzchni)

4. zu'razanych z udzielaniem iwadczen
zdrorvotnych w rozurnieniu przepis6w o dzialalnoSci
leczniczej, zajgtych przez podmioty udzielajqce tych
Swiadczefi ogolem
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w tym o wysokoici:

a) od I,40 do 2,20n (zalicz5't 50% powrerzchni)

5. pozostatych. w tym zajgtych na prowadzenie odplatne.i
statutol!'et dzialalnoici pozyku publ iczn ego pnez
organizacje pozytku publicznego

w tym o wysokoSci

a) od I,40 do 2,20rn (zaliczyc 50% powierzchni)

b) powyzel 2.20m

D.3 BUDOWLE

I . budowle (warto$c, o kt6re.j mo\ a w art.4 ust. I pkt. 3 oraz ust.3 - 7
ustawy z dnta l2 stycznia l99lr. o podatkach i oplatach lokalnych)

E. LACZNA KWOTA PODATKU

Kwota podatku

Suma kwot z kol D (nale2v zaokraglic do pelnych zlotych)

F.INFORMACJA O NIERUCHO ACH ZWOLNIONYCH (podac porvierzchnrg, bqd2 rvartoSc budowli przedmiotorv
zwolnionych. miejsce poloZenia. forma wladania, numer ksiggi wieczystej, oznaczenie w ewidencji grunt6w i budynkow, starvkq podatku jakq bylby
objgty dany przedmiot, gdybv podlegal opodatkowaniu orazprzepis prawa -z.jakiego tytulu wystgpu.ie zwolnienie)

G. OSWTADCZENIE I pODprS SKLADAJACEGO / OSOB

OSrviadczam,2e podane przeze mnie dane sq zgodne z prarvdq

Data w1'pelnienir (dziefi - miesiqc - rok) Podpis (pieczgd) skladajqcego/ osoby reprezentujqce.j

H.ADNOTACJE ORCANU PODATKOWEGO

Podpis przyjmujlcego fo rmularz

W pr:ypadku niewplacenia w obowiqzujqcych terminach i.ralach kwoty podatku z poz. 51 lub wplacenia jej w niepelneiwysoko6ci, ninieisza deklaracia stanowi podstawe do wystawienaa t6ulu wyionawczego, zgodnie z przlpisami u-stawy z dnia 17
lzen1ca 1966 r. o postQpowaniu egzekucyjnym w administracii (tekst jedn.: oz. u.2 ZO,.4 r. poz, reis z poin, zm.1zgodnie z art. 63 5 I ustawy z dnia 29 sierpnia ]-9g7r. - Ordynacji podatkowa (tekst iednolity 1oz. u. i -orsr. poz. s13;,podstavvy opodatkowania, kwoty podatk6w, odsetki za ryqke, 'optaty 

proiongacyjne, oprocentowanie nadplat oazwynagrodzenie przyslugujqce platnikom zaokregla sie do pelnych zlotych,'w tin ipos6u, idi<oricowki kw;iwy;o;ece mnaej nii
!0 gorszy pomiia siq, a koriqiwki kwot wynoszece 50 i wiecei groszy podwyisza se do pelnych zl,otych,Gdykwotapodatkunieprzekraczalqlzlpodatekiestplatnyiednoraiowowtermiiri.'prat,io,Aci pi!r*r..inlt,;io.,l ,,-;,(_L,),(,. :-...., ,,.

!r,9,
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do
Rady Mittskitt W Sura2u

ZalaCznik Nr 2
uchwaly Nr XVIIIノ 91ノ■6
z dnia 25 kwietnia 2016r.

1. 1. ldentyfikator Podatkowy (NtP lub PESEL) skladajqcego

deklaracjg

DEKLARACJA NA PODATEK ROLNY

2 Rokna

Podstawaprawna:Ustawazdnia15listopada1984r.opodatkurolnym(Dz.U.

FormulazwzeznaQonYdlaosdbfizycznychbgdqcychwspdlwla5cicielamiluu
jednostkami organizacyjnymi nieposiadajacymi osobowo ci prawnej lub ze spotkami nieposiadajEcymi osobowo3ci prawnii, os6b
prawnych, jednostek organizacyjnych oraz sp6lek nie majEcych osobowosci prawnej bgdqcych wlascicielami gruntdw, posiadaczami
samoistnymi gruntdw, u2Ytkownikami wieczystymi grunt<iw, posiadaczami gruntdw stanowiqcych wlasno6i S[arbu pahstwa lub

Terminskladania:Do15styczniakazdegorokupodatkowego,wterminie14dniodzaistn
wyga6niqcie obowiqzku podatkowego lub zaistnienia zdazeri majqcych wplyw na wysokoft poriatfu. '

Miejsceskladania:Burmistlzwla5ciwyzewzglgdunamie1sce@

B. DAN E SKTADATACEGO DEKLARA ClQ, eaznaey i wla6ciwE pozycjq)
*- dotyczy sktadajqcego deklaragq niebqdqcego osobq fizycznq **- dotyczy skladajacego deklaracjq bgdqcego osobq fizycznq

4 Rodzaj skladajqcego deklaraQq Qaznaeyi wlakiwq pozyqq)
LJ 1. osoba fizyczna E 2. osoba prawna E 3. Jednostka organizaqdna E +, sp,i*. nie majEca osobowojci prawnej

5. Rodzaj wlasno6ci posiadania (zaznac4i wla6ciwq pozygg)

E r. wb6ciciel

E 5. uzytkownit wieczysty

□ 2.wsp61wla`ciciel

□ 6.wspduttkoWnk

E 3. posiadacz samoistny

E 7. posiadacz zale2ny (np.

E 4. wspdlposiadacz
samoistny
E 8. wsp6tposiad ae zale2ny

6. Miejsce/a (adresy) poloienia

7. Numer/y ksiqgo wieczystej lub

8.Natta pelna*/Nazwisko′ plemsze imie′ data urodzenia**

9.Naa"a skr6cona*/imie Olca′ imie matki**

10.Iden、 nkatOr RECON*/Numer PESEL**

郎・°k出
嘱脇:]憩rattl辮認dttao Юαn.
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OPODATKOWANIA (wlqcznie ze zwolnionymi)
Powiezchnia grunt6w w ha fizycznych

Id: D4A0FF7D-Ct)A2-.tllF' l -BAC6-3.11)EDClD993AD. Podpisany Strona 6

D.

wynikajace z pzeliczeniowych
Stawka z 1

hektara
(pzeliczenioweo
o lub fizycznego)
z zl,gr

Wymiar
podatku
rolnego w
zlprzeliczeniu na ha

dzialami grunty

Grunty orn€

IHa

IIIb

IVa

lvb

VI

VIz

sady

IHa

IVa

IVb

vlz

taki i pastwiska

I

IV

Vlz

Grunty rolne
zabudowane
(1h^fi7 = I he n-C\
I

Ina

III

IVa

N

IVb

VI

vLz



⌒

⌒

―

E.INFORMACJA O PRZEDM10TACH ZWOLN10NYCH
(pOdaそ rOdzaJ′ klasc i pOwierzchnie grunt6w zwOlnionych Oraz przepis prawa― z jakiego wtulu wystepuJe″ volnienie)

F.ULCI W PoDAttK¨
lub przejqcia w zagospodarowanie

G.LACZNA KWOTA PODATKU

05WIADCZENIE I PODPIS sKLADAJACE,0ノ 0,OBY REPREZENTUJACEJ SKLADハJACECOO`wiadczam′ 之e podane pr2eZ mnie dane sa 290dne z prawda

23. Data wypelnienia @zie+ miEslE r6IJ 24.Pod,S(pttCZeC)skladaJaCego/osoby reprezentunCe,skladaJacego

27. Podpis pzumu:Ecego formula,z

Id: D4A0FF7D-CDA2-4BF- l -BAC6-j4DEDCD993AD. podpisanl
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W przypadku niewplacenia w obowiqzujqcych terminach i ratach kwoty podatku z poz, 51 lub wplacenia jei w niepelnei wysokosci,
ninieisza deklaracja stanowi podstawe do wystawienia Sulu wykonawczego, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 czerwca 1966r. o
postepowaniu egzekucyjnym w administracja (tekstjedn.: Dz. U. z 2O14r. poz. 1519, z p6in,zm.)
zgodnie z art. 63 5 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 199h. - Ordynacja podatkowa (tekst jednolity (Dz. U. z 2O1Sr. poz. 613), podstawy
oPodatkowania, kwoty podatk6w, odsetki za zwlokg, oplaty prolongacyjne, oprocentowanie nadplat oaz wynagroizenie priyslugujqci
platnikom zaokrqgla saQ do pelnych zlotych, w ten spos6b, ie koric6wki kwot wynoszace mniei nii 50 gorszy iomi;a sie, a tincitwfi ftrot
wynoszqc€ 50 i wiqcei groszy podwyisza sig do pelnych zlotych.
Gdy hrota podatku nie przekracza lfi) zl podatek jest platny jednorazowo w terminie platnoSci pierwszej raty.

彎"骰冨
yギ嘲句

4g/7″ Szκθ fd/あ F′/′ρεzυ″―あ″θ炒

⌒

⌒
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do uchwaly
Rady Miejskiej w Sura2u z dnia 25

ZalaCznik Nr 3
Nr XVIIIノ 91ノ 16
kwietnia 2016r.

1. 1. ldentyfikator Podatkowy (NlP lub PESEL) skladajqcego

deklaracjq

DEKLARACJA NA PODATEK LESNY

2 Rok

⌒

UstaWazdnia30paidziernika2002r.opodatkule5nym(Dz.@

Formularz przeznaczony dla os6b fizycznych bgdqcych wsp6lwla6cicielami lub
prawnymi bqdi innymi jednostkami organizacyjnymi nieposiadajQcymi osobowoici prawnej lub ze sp6lkami
nieposiadajEcymi osobowo5ci prawnej , os6b prawnych, jednostek organizacyjnych w tym spolek nie majqcych
osobowo6ci prawnej, jednostek organizaqTjnych Las6w Paristwowych, a tak2ejednostek organizacyjnych Agencji
Nieruchomo5ci Rolnych bgdqcych wla6cicielami las6w posiadaczami samoistnych las6w, uZytkowniiimi
wieczystymi las6w, posiadaczami las6w stanowiqcych wlasno5d Skarbu Paistwa lub lednostki samorzqdu
terytorialnego.

Do 15 stycznia ka2dego roku podatkowego tmuo 15 stycznla Kazoego rol(u podatkowego lub w terminie 14 dni od zaistnienia okoliczno6ci majqcych wplyw na
powstanie bqdi wyga6nigcie obowiqzku podatkowego lub zaistnienie zdarzeh majqcych wptyw ni wysofb5i

18¨105 Sura2′ ul.1l L:stopada 16

B. DANE SKTADAJACEGO DEKLARACJI (zaznaczyi wlaSciwq pozycjg)

*- dotyczy skladajqcego deklaracjq niebqdQcego osobq nzlglg_ '--!gtyczy sktadajqcego deklaracjq bqdqcego osobq fizycznq

4Rodzajskladajqcegodeklaracjg(zaznaeyiwla6ciwqpozyc1g
U 1. Osoba fizyczna Ll 2. Osoba prawna E 3. Jednostka organizacyjna E +. Sp6*a nie majqca osobowo6ci

5, Rodzaj wlasno6ci posiadanta (zaznaczyt wlaiciwq pozyge)

l. wlaSciciel E 2. wspolwta6ciciel tr :. po

E s. uzytkownik wieczysty ! 6. wspolu2ytkownik E 7. posiadacz zate2ny (np. Eil'*lJrr"g. dae.zate2ny

polo2enia przedmiot6w opodatkowania oraz numer/y

8. Nazwa pelna*/ Nazwisko, pierwsze imig, data urodzenia**

*/imie OJCa′ imie matk**

10.IdenttnkatOr REGON*/Numer PESEL**

B.2 ADRES SIEDZIBYノ ADRES ZAMIESZKANIA

16. Numer domu/ numer lokalu

18. okoliczno6ci (zaznaczyi wlaiciwq pozycjg

J百
・
11群と高tettam●Юαn可
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ヨ20WO W terminie platno“ i piems2eJ raty.

■
3●ユ・
…
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OPODATKOWANIA (z wyjQtkiem zwolnionych)

F.INFORMACJA O ZWoLNIENIACH OD
(podai powierzchniq zwolnionego lasu oraz przepis prawa - z jakiego gtulu wystgpuje zwolnienie)

I. Lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat, podai rok posadzenia

2. Lasy wpisane do rejestru

O5wiadczam, ie podane przez mnie dane sq zgodne z prawdq.



ZalaCzn口kNr 4
do uchwaly Nr XVIIIノ 91ノ 16

Rady M:可 skitt W Sura2u z dnia 25 kwietnia 2016r.

ldentyfikator Podatkowy (NtP lub PESEL) skiadajEcego deklaracjQ

INFORMACJA W SPRAWIE PODATKU
OD NIERUCHOM06cI′ ROLNEGO′ LE6NEGO

Na

Ustawa z dnia 12 styania 1991r. o podatkach i optatach (Dz.U 22014r,poz 849,2 . Wz, 528, Wz. 699, poZ,774, poz, L04S), ustawa z dnia 15

…

atku rolnym(tj.D2U.2201 2002r o podatkuに

`nym(D2.U22013「Formulan ErzenaczonV j".t O

!||*:'lft**5?::lf3:ffy1::f.::j":j-f:i?!.-":gTlil:fy:homo6ci rub.ich czq6ci arbo obiekt6;u,oo*runvin i,u ictEi.i, iti"liiii.vii-*r.sno66 skarbu

terrnhに 14 dtt od 2コ Stnにnb Ok●

“

czno生i nlajaCych wplnv na powttnt′

“

dtt Wygaζ n ecた obowlzku podatkOwego bb zョ inたno 2daZen ma,acych wplnV na

A. MIEJSCE SKLADANIA INFORMACJI

Sura2a 18… 105 Sur壺′uL l■ 日stopada

□wspolwね
`dcた

|

□wsp61wlaζdcた l(nた prOwadzaCy
gOspOdarsbva w calo`ci)

Eposiadacz samoistny

E(wsp6lwla6ciciel prowadzqcy gospodarstwo w
caloSci)

□ u2ytkownik
wieczysty

□ wsp61pogadacz
samoistny

Eposiadacz
zalezny (np.
dzierzawca)
Dwsp6lu2ytkownik
wieczysty

Miejsce/a (adres/y) potoZenta

Numer/y ksiqgi wieczystej lub zbioru/6w

Imiq ojca, imie matki

I I intbrmacja sktadana po raz pierwszy

LUB ZMIANY INFORMACJI

□ 2 k。l cklrl inlbnll`l● i

Rodraj poed,nio

D.I POヽ IヽERZCHヽ I GRI NT

L zwiqzanych z prowadzeniem ariatalno
budynkow.

2 pod wodami po*,eE.t"rro*ymG[iffiiii6- powicrzch面 oぃ■niロトnaCymijcJOr i zbiOrnikOw sauczFych

3. p.ozostalt,ch, tu tVm raj
publicznego

1雌露鶯ち1串芋I■Ψ tti咄卜蕊ぜ・席邸寧出濯ll忠緞 1成lilfprzeznaczenie pod zabudowg mieszkaniowa. uslugowq lub zabudo*e o-prr..nu.r.-ni.i il;;; ffiil;;;;"i,rfi;|!"];rodzaie zabudou-v..iezeli od dnia rleiscia w'zycie rigo planu rv odnresieniu do t-vch grunto; uplyn4l okres 4 lat. w tyrn czasie niezakonczono budouy zgodnie z przepisami prawa budor.vianego.

Id:D4AOFF7D‐ CDA2¨4BFl‐ BAC6‐34DEDCD993AD.POdPisany
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D.2 PO\\',|[-RZCH\I,\ t Z\"I'KO\1,\ Bt'D\'\KoW Lt'B t('H CZqSCI*

pou'ierzchni klatek schodouvch oraz szvborv d2rvigoul ch. Za kondy'gnacjg uwaza siE rownie2 garu2e podzienrne, piuntct', sutereny i poddasza uzrlkoue.

l. mieszkalnych - ogolem

rv tym o wysokoSci:

a) od I ,40 do 2.20m (zaliczryc 50% pourerzchni)

b) pow1,ze.1 2.20m ln-

2. zu'iqzanych z prouadzeniem dzialalno5ci gospodarczej oraz od czgsci budynkow mieszkalnych zajgfy-ch na prouadzenie
dzialalnoici gospodarczej ogolenr

rv tym o wysokodci:

a) od I ,40 do 2.20m (zalicz-vc 50% powierzchni) ln-

b) powyzej 2.20nr

3. zajqtych na prowadzenie dzralalnoici gospodarczej w zakresie obrotu kwalrtiko*an1,rn mate.ialeur-reunym ogolEil

rv tym o wysokoSci:

a) od 1,40 do 2.20m (zalicz'rc 50% powierzchni)

b) powl,zei 2.2Orn

4-zwi4zanychzudztelaniem5wiadczenzdrowotnvchrvrozumteniuprzepisorvod,ffi
udzrelajqce tych Srviadczen ogolem

w r"*m o wy.*sokoSci:

a) od l,.10 do 2.20n \zalicmi 50% powrerzchni)

b) porr.lzej 2.20m lI-

5. pozostaly'ch. w tym zajgtych na prowadzenie odplatnej statutowej dz
publicznego

w tyn o wysokoSci

ialalnoSci poavtku publicznego przez organizac.je po4tku

a) od 1,40 do 2.20m (zalic4c 50o% porvierzchni)

b) powlzej 2.20m

D.3 BUDOWLE

l. budorvle (\,"artoic ,o ktorej nroua w art..l ust. I

lokalnych)
pkt 3 oraz ust.3 -7 ustauy zdnia l2 stycznia l99lr. o podatkach i oplatach

E. INFORMACJA O NIERIICHO}

przepis prawa - z.iakiego t)lulu *r stgpuje zrvolnrenie)

Id: D4A0lf F7D-CDA'2-4BI l -BAC6-34t)UDCD993AD. Podpisanl, Strona l2



II. I\FOR\IACJE O CRI- \TACTI ROI-\YCH

F-. Dane dotvcz4ce przedmiotriu opodatkouania (za lr jqtkicnr zr.volnronr ch)

Klasy uzltkou'
w-vnikajqce z
ervidencji gruntow

Powierzchnie gruntu w hektarach

lososrcrn. trocia. glouacrcq. palia i pstrqgiem

- nie zarybione innyri gamnft@

Gruntl' dla ktrirl'ch nie mo2na ustalid p@

G.INFORMACJA O PRZEDヽ IIOTACH Zヽ`OLヽ 10ヽYCH
(podaa rodzaj, klasg i powiezchniq gruntdw zwolnionych oraz przepis prawa - z jakiego Mulu wystqpuje zwolnienie)

I. tI,GI \\'PODATKU ROLNY}I OD GRTINTO\I'
1. z q utu nabycia lub pzejqcia w zaqospodarowanG g[iEil

J. PO\\,t ERZClt\tA L,\St, . Z \\'\ .|.1TKIE\t ZWOL\tO\.\C,H
\1 1'szczegrilnienie

Powierzchnia w hektaiiif,Evcznvch
1. Lasy wchodzqce w sklad rezerwat<iw przyrody

. Lasy wchodzqce w sktad park6w naroEofrZii
3. Lasy pozostale lnle wymienrone w pkt t I 4

「
.:ヽ FORMACJA O PRZEDM10TACH ZWoLN,ONYCH

(podai powiezchniq zwornionego rasu oraz pzepis prawa - z jakiego tytulu wystqpuje z-wornienie)

1. Lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat, podai rok posadzenia (sarosie*r)r-_-l]]]ll_ll_if

!'l z

H, INFORMACJA O POSIADANYCH G
Nale2y podai miejsce polozenia i powierzchnie uzytkdw rolnych wszystkich gruntr5w wchodzqcych w sklad gospodarstwa rolnego polo2onych na terenie innych gmina.

Id: D4A0FF7D-CDA2-4BF I -BAC6-3'lDEDCD99jAD. podpisanr
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2. Lasy wpisane do rejestru zabytk6w

3. U2ytki ekologiczne

L.OSヽ IADCZENIE I PODPIS SKLADA.Jへ CECO(OSOBY REPREZENTtL,へ CE.ISKLADAJへ CEGO)
0“viadczam′ 之e podane przeze mnle dane sa zgodne z prawda

Imic Nazwisko

Data wypelnienia (dzien - miesiEc - rok) Podpis (pieczgc) skladajqcego (osobv reprezentujacel skladajacego)

M.ADNOTACJE ORCANU PODATKOWEG0
Uwaga organu podatkowcgo

Data i podpis przyjmujecego formularz

W przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 100 zl podatek jest platny i€dnorazowo w terminie platnoici pierwszei raty.

榊
Q]ビデ:出

Q

4θη′θSZka fd/ね Fl′′ρ″υκ
―ん177θ′σθ

ヘ
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